Restat iam, ut sermonem convertamus ad Scythes (Scyculi alias dicti) qui primum (ut historiae perhibent) cum Athila in Pannoniam venerunt, mox profecti in Transilvaniam, in qua sibi sedes septem liberas constituerunt.⁵⁾

His (Scyculis) successere Saxones (ut recentiores testantur) Caroli Magni tempore, qui cum leges ab ipso impositas tollere non possent, in has oras se contulerunt et cum vi armorum regionem obtinuerint, in eas septem amoenissimas urbes partim de novo, partim iam antea factas extruerunt.⁶⁾

Hos (Saxones) novissime omnium Hungari subsequuti sunt, primum quidem sub initium secundi Hunnorum e Scythia in Pannoniam ingressus; mox tempore S. Stefani, Pannoniae Regis (qui Transylvaniam expugnarat, tributariamque fecerat) deinde sub aliis eius successoribus. Magna horum prae aliis potentia et authoritas est.⁷⁾

Notele autorului la pagin'a 161—164, dar' se vor comunicá numai acele referitore la testulu aci publicatu.

1. Daciae veteris duae aliae partes sunt, Moldavia, olim Maeotavia, a Maeotide palude, qua ex un'a parte terminatur, dicta: (?) altera Cisalpina Valachia ab Alpium dorsis, sub quibus sita est, nominata. Romanis olim Collia, quibus abundat, appellata fuit.

2. Dicitur et Pannodacia, et Dacia Ripensis, Mediterraneaque. Pannodacia, quad regibus Panoniae subfuerit, atque etiam quod et Pannones incolas habeat: Ripensis autem, quod a multis fluminibus rivulisque irriguat; Mediterranea denique, quod in medio quasi duarum aliarum Daciae partium sita sit.

3. Dicuntur — ut quidam volunt — ut Flacco Romano, (quae sententia mihi non probatur); putarim ego commune fere omnium idiomatum appellationem huic nomini recte quadrare: dicuntur enim a Germanis Vu al chen, q. d. Vuelchsin, quod Italos signant; ita enim et Poloni, Italos Vu olsch appellant, Hungari Olach, Olhas, Italos vocant; ita alii fere omnes in us duobus nominibus parum discrepant. Unde colligi potest, quod ab Italibus, potiusquam a Flacho Valachi vocati sint.

4. Furantur Virgines Sabinorum antiquorum instar, quibus ut primum Zonam virginem abruperunt, coniuges tandem eas recipiunt; uxores fere libere repudiant.

5. Dicuntur ab idiomate Hungarico, quos ipsi Sekheli vocant, quod nomen sedium significat, q. d. habitatores sedium. Characteres ipsorum cum Abyssinis, Hebraicis Syrisque affinitatem habent, et a dextra ad simistram more istorum scribunt. Extat talium characterum liber in bibliotheca Ducis Florentini,

6. Saxones in Transylvaniam migrarunt vicenario elapso post victorię a Carolo Magno in Pannonia obtentam. Hic Chebam regem filium Attilae Budae comprehensum in carcere poni curavit maerore ingenti, qui ob adversam fortunam percussus inibi moritur. Bonfin. Decade 1. lib. 9.

7. In materna lingua sua Magyar se vocitant q. Magor, qui filius erat Japhet; huic tententiae Beatus; us Augustus videtur astipulari.

Valachia duplex, nempe Moldavia et Transalpina.

(pag. 271—272).

(*Valachiae situs*). Valachia provincia, quam alii Flaciam, alli Valagniam vocant, jacet inter Danubium et Tyram amnem, ac inter Transylvaniam et Pontum Euxinum seu mare nigrum: quae quidem, ut in Transylvaniae descriptione dictum fuit; Daciae pars erat.

(*Valachiae divisio*). Hodie in duas partes distribuitur, nimis in maiorem et minorem. Valachia Maior ad Euxinum mare se porrigit et nostris Moldavia, Turcis Carabogdania id est nigra Bogdania sive Bogdani regio dicitur, a frumento scilicet nigro, cuins ille ager est feracissimus. Est autem plana ac fertilis, sed incolis infrequens et arboribus destituta, unde stercore bovino ignem nutrunt. Abundat equis optimis et ad laborem assuetis, atque etiam bobus maximis; mineralis quoque; auri et argenti dives est, licet ob Turcarum metum non effodiantur, quinetiam fluvii ipsi auri feri sunt, quorum primarius est Pruth, quem olim Berut vacant et Ptolomaei est Hierassus.

(*Zuccavia urbs*). Zuccavia urbs Voivodae sedes est, reliqua oppida digniora sunt: Varna, Occazonia, Barlauta, Cutinari et Cocina. Habitant autem in Moldavia complures Armeni, Judaei, Hungari, Saxones et Ragusaei, apud quos omnis negotiatio est; namque hitriticum et vinum in Russiam et Poloniam mittunt, atque etiam coria, gaussapinas, ceram, mel, carnes bovinas salitas, butyrum et legumina Constantinopolim. Vinum etiam malvaticum, quod ex Creta in Poloniam et Germaniam deportatur, per hanc regionem transit, unde ex hoc Voivoda magnum recipit vectigal.

(*Bessarabia regiuncta*). Ad ipsam Moldaviam pertinet Bessarabia, quae est illa regio extrema in ora ipsius ad mare Nigrum sita, sic a Bessis Thracibus appellata, in qua quidem sunt Kilim et Moncastrum seu Chermen opida, quae una cum regione ipsa occupata fuerunt a Turca, anno 1485; et in Moncastro resident Sangiacus Graeciae Beglerbego subiectus.

(*Valachia Minor seu Transalpina*). Minor Valachia appellatur Transalpina, et aliquibus etiam Montana, quam Graeci Valachiam vocarunt, et haec quidem sub nomine Valachiae simpliciter cadit. Extenditur autem propter Danubii ripas ac aspera est et male habitata. In ea autem Ternovizza opidum Voivodae sedes est. Alia oppida sunt: Braila et Trescortum, non longe a quo effoditur bituminis species, ex quo sicut ex cera optimae fiunt candelae. Reliquum ipsius regionis per pagos et villas habitat.

(*Minerae salis*). Sunt autem in universa Valachia minerae salis solidi ad instar marmoris, colore caeruleo, quod tritum albescit, atque etiam multae minerae ferri.

(*Valachorum mores*). Valachi ut plurimum animo instabiles, iracundi, crapulæ et otio indulgentes et pauperes sunt, qui domus inhabitant ex ligno, et stramine confectis, creta incrustatis et arundine contextis, quae istic abundat.

(*Valachia olim Polonia et tributaria deinde Turcae*). Valachia porro ipsa olim Regis Poloniae tributaria erat, et ad bellum 50 millia equites mittebat, et omnibus bonis affluebat, sed ob diuturna cum Turcis bella, non solum deserta reddita fuit, sed ipsius Turcae tributaria facta circa annum Domini 1461, cui paruit usque ad annum praesentem, quo uterque voivoda cum romano imperatore adversus Turcam conspiravit. 1)

1. La pag. 167. *Thracia nunc Romania*. Thracia regio est ad Pontum Euxinum, hodie Romania vocata ab urbe praincipua Constantinopoli, quae Roma nova etiam dicebatur.

(Opulu se afla in biblioteca universitatii din Bucaresta sub semnele: Ge. 246).

Dr. A. M.

Din reproduceri de acestea geografice si istorice vechi si straine de inainte cu trei sute si mai bine de ani literatii si publicistii romani din dilele nostre potu se traga unu mare folos negativu ori-candu au trebuintia de a studia bine trecutulu mai departatu alu naturunei intregi si alu tierilor locuite de romani, se cunoscă adeca cătu de nesigure si chiaru false sunt scirile publicate despre strabunii nostrii chiaru si de cătra acei straini, cari nu iubiau dara nici nu urau pe romani, prin urmare nu aveau caușa si nici macaru pretestu de a falsifica, si schimosi numele localitatiloru că se nu le mai cunoscă parte mare din ele. Apoi totusi strainii candu se apucau se scria istoria nostra, aveau de ajutoriu geografii si charte de acelea fabricate mai multu din fantasia. Pas' apoi de te ia dupa ei si dă-le orbesce credientul.

Dara din reproduceri cum sunt si acestea ale lui Dr. A. M. mai invetiamu inca si altuceva: că chiaru astadi, pe la finea vîcului alu 19-lea se mai asta cețe numerose de publicisti si literati straini, cari scriu geograf'a, statistic'a, ethnografi'a si istori'a poporului romanescu totu numai scotiendu fantasiile scriitorilor de inainte cu doue trei sute de ani, fără a se miscă din localitatea loru, fără a cunoscă din propri'a experientia pe acestu poporu, fără a fi invetiatu diece cuvinte din limb'a lui; multi din ei nu sciu nici dacă romanii sunt crestini ori mohamedani, éra daca sunt crestini, de care confesiune religioasa se ținu. Ce mai voiti? Avemu chiaru acilea in patri'a nostra maghiari si germani forte inventati, in cătu le ese fumur din creeri, cari ne întrebă de ex. că romanu ortodoxu si calvinu este totu un'a, éra celu profesorul eruditu dela Bistrită intrebase inainte cu vre-o diece ani pe unu altu profesor romanu că se'i spuna, daca pe preotii românesci i hirotonesce cineva. Despre ritulu bisericelor orientale au chiaru si catholicii latini ideile cele mai bizare si absurdé, preste acésta mai domnesce la multi credint'a de omeni hebeuci, că este pecatu a intra in o biserică de ritu orientale, sau si in vreo biserică protestanta. Inse chiaru acei cari trecu preste acea stupiditate, theologi, filosofi, barbati de statu, daca si asculta vreodata o liturgia dupa ritu orientale, despre important'a si classicitatea aceleia nici că visédia. De altmentrea si calugarii greci si muscali tocma asia se